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ÚVOD:

Stejně, jak se projevily konceptuální změny ve výtvarném umění, změnil se i jeho

celkový výraz.Výrazové prostředky zůstaly zachovány, protože jsou základními stavebními

kameny jakéhokoliv výtvarného projevu, avšak nabyly jiných hodnot a významů.

Především dochází k osamostatnění základních obrazových elementů, které dříve

nemohly mít individuální charakter, protože byly součástí tvarové výstavby popisného

zobrazení viditelného světa. Jak víme, v přirozeném světě ploché geometrické tvary, linie,

případně body samy o sobě reálně neexistují. Tím se zkomplikovala role diváka

uměleckého díla. Dříve mu nečinilo problém přečíst obsah obrazu, který se snažil přiblížit

něčemu tak všeobecně známému jako je vizuální obraz materiální přírody.

Nejen to, že umělci měli potřebu zobrazovat jinak nahlíženou realitu, vedlo

k nutnosti zavedení nového způsobu čtení kompozičního uspořádání obrazových prvků.

Tato skutečnost je úzce propojena s myšlenkovými proudy, společenskou situací i

historickým vývojem umění.

Malíři již nejsou „pouze“ mistry ve svém oboru, jsou zároveň teoretiky, filosofy a

hledači. Pokud je naším cílem dosažení dokonalosti, je to vždy obtížná cesta, jejíž cíl je

obvykle v nedohledu, a pokud se ho chceme alespoň dotknout, musíme být ochotni pro to

udělat cokoliv.

Díla expresivní a geometrické nefigurace jsou dodnes mnoha diváky nepochopena.

Čtení takového obrazu, v kterém nelze odhalovat bytostně známá schémata, vyžaduje čas a

je jen na každém z nás, kolik času tomu chceme věnovat. Pokud vytrváme, nebude nám

odměnou jenom zážitek z vyvolaného dojmu, ale zároveň určitý druh poznání.
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TEORETICKÁ ČÁST:

Na přelomu 19. a 20. století dochází k proměně v zobrazování, která se týkala

především formální stránky obrazu. Než výtvarné umění dospělo k projevům čisté

nefigurace, prošlo několika stádii, která spojovalo odmítnutí stylu klasického umění

nápodoby, založeném na perspektivní výstavbě obrazového prostoru. Tím, co způsobilo

odklon od předmětného zobrazování k zobrazování bezpředmětnému, byla bezpochyby

proměna v myšlení a přístupu ke skutečnosti.

Umělecký vývoj:

Mukařovský říká, že v moderním umění existuje dialektický vztah mezi umělcem a

divákem. Spočívá v tom, že umění se divákovi odcizuje, především na základě

autonomnosti uměleckého díla a rychlému sledu uměleckých směrů. Na druhou stranu, pro

tvorbu výtvarného uměleckého díla je nezbytná existence diváka. Tento vzájemný vztah

založený na odcizení a smíření se odráží i ve struktuře uměleckých děl. Konkrétně by se

v nich měla objevovat snaha o výjimečnost, zatajování a nejednoznačnost významu.

I když se umění neustále proměňuje v souvislosti se společenskou situací, výrazové

prostředky obrazu jsou po celou historii umění stále stejné. Tím, co se proměňuje, je

způsob jejich použití. René Huyghe definuje různá období podle uměleckého záměru,

s kterým úzce souvisí umělecká forma obrazového vyjádření. Od pravěku byla prvním

vyjadřovacím prostředkem k zachycení reality linie. Postupem času začal člověk pociťovat

potřebu věrohodně znázornit i objem, v 15. století schopnost zachytit materiál zobrazeného

objektu. Dalším krokem, poněkud problematickým, byla snaha o zaznamenání světla,

přičemž vrcholu této snahy bylo dosaženo až s impresionismem. V moderním umění

považuje Huyghe za cíl malířů snahu o dokonalé ovládnutí výrazových prostředků.

Jednotlivé výrazové prostředky jsou podle Kesnera v podstatě základní stavební

elementy výtvarného uměleckého díla. Novým předmětem dějin umění se stává „obraz“

namísto „umění“, tím chci říci, že větší důležitosti nabývá samotné zobrazování, v podstatě

vizuální vlastnosti obrazů, jenž mají silný vliv na reakci a obecně názory diváků. Obsah

díla je nadále vyjádřený samotnou obrazovou formou. Hlavním aspektem formy je její

vnější vymezení a nutná existence vnitřního obsahu. Od prvního pohlédnutí na výtvarné

dílo je nám zřejmé tvarové vymezení formy. V případě jejího obsahu je situace poněkud
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komplikovanější. Podle Kandinského je harmonie forem založena na principu účelově

zaměřeného doteku lidské duše, ten představuje princip vnitřní nutnosti. Principy vnitřní

nutnosti nejsou určující jen v případě forem, ale zároveň barev. Tyto aspekty dohromady

představují dva základní stavební elementy abstraktní kompozice. Dodržení těchto principů

je podmínkou dosažení vlastní umělecké snahy.

V moderním umění se odehrála významná proměna z hlediska vztahu formy a

obsahu. Forma najednou podmiňuje obsah pomocí rozmístění barev1 a linie naznačující

předmětnost.

Myšlenkové vlivy a proměny:

I na malířskou uměleckou tvorbu mají významný vliv některé z myšlenkových proudů ve

společnosti s následkem proměny konceptu obrazu. K proměnám v umění významně

přispěli dvě výrazné tendence.

V důsledku důrazu kladeného na jedinečné vnímání jedince se nadále umění nesnaží

vytvořit zobrazení skutečnosti založené na základě kanonizovaných znaků viditelného

světa symbolické, nebo imitativní podoby. Jednotící tendencí umělců byla snaha o dosažení

dokonalosti, dokonalé formy, která by zachytila univerzum na základě abstrahování

z přírodního a přirozeného, Platónovy dokonalé ideje.

Přestože umělci čerpali inspiraci ze společného světa, každý jej zachycuje jiným

způsobem, protože každý člověk vidí svět jinak. Čistě konceptuálně existuje tolik

zpodobení skutečnosti, kolik je lidí na světě. Jenom někteří se však svoji představu rozhodli

realizovat v materiální formě.

Individuální představy:

Jak zmiňuje Gombrich ve svém díle Umění a iluze, lze nalézt velmi mnoho

možností znázornění jedné skutečnosti. Malíř nezačíná svoji práci na základě vizuálního

dojmu, ale s nějakým myšlenkovým konceptem. Ve své tvorbě aplikuje určitá schémata,

která mu jsou známá. Tato schémata vznikají na základě zkušenosti a opakování.

V případě, že se objeví nové tvary, které chce umělec použít, přizpůsobují se stávajícím

schématům, či předem získaným vzorcům.

Informace plynoucí z osobního hlediska nabyly důležitosti se vzestupem

fenomenologických a psychologických přístupů k myšlení. Tyto přístupy mají svůj zdroj v

1 teplé barvy vystupují do popředí, studené ustupují do pozadí
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„koperníkovském obratu“ směrem k subjektu, který byl zaveden Kantovou filosofií ke

konci 18. století. Jeho potencionální užitečnost zůstala až do konce 19. a začátku 20. století

nevyužita. V té době došlo k neo-kantovskému obrození, kdy si dimenze vědomí znovu

získala pozornost a do určité míry vstoupila do evropského proudu.

Pokud naše znalost objektů musí zcela odpovídat jejich přirozenosti, nemůžeme je

poznat bez vjemových počitků. Na druhou stranu, pokud z objektů získáváme nějaké pocity

je možná existence poznání, které přesahuje bezvýznamný soubor náhodných podnětů.

Nově se důraz neklade na objekt, ale subjekt ve smyslu vlastní představy, v podstatě

individuálního způsobu vidění věci. Samotné předměty zkušenosti se musí shodovat

s těmito koncepcemi. Koperníkovský obrat vymezuje konec staré konceptualizace reálného

světa, tak může být umění pochopeno na základě schematizace jako zastoupení nějaké

absolutní skutečnosti.

Aby nedošlo k omylu, osobnost umělce je potlačena, avšak klade se důraz na

individuální vidění obecného světa, na jehož základě jsou zobrazované různé představy

absolutní skutečnosti. Pro diváka do popředí vystupuje objektivní umělecká výstavba.

S potlačením role subjektu a materiální složky je umělecké vyjádření osvobozeno od

závislosti, stává se svobodným. To se projevuje například v tendenci k očištění malířství od

nemalířských prostředků, kdy je z obrazu odstraněna předmětnost a plasticita.

„Obecné“ a „jednotlivé“:

Významným tématem západní filosofie byl rozdíl mezi „obecným“ a

„jednotlivým“.

Podle Platóna skutečný svět nedovoluje realizaci dokonalé ideje. Na základě myšlenek

novoplatonismu získává umělec novou funkci, v podstatě musí odstranit nedostatky


[…]


PŽǌŽƌŽǀĄŶş 30 30 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 6,66666667 3

SƉŽůĞēŶǉ ƌŽǌƉƚǇů 0,827728 4 10 4

HǇƉ͘ RŽǌĚşů ƐƚƎĞĚŶş 0 5 Vzadu 16,6666667 5

RŽǌĚşů ;ƐƚƵƉŶĢ ǀŽůŶŽƐƚŝͿ 29 OƌĂŶǎŽǀĄ %

t Stat -6,72817 ϭ VĞƉƎĞĚƵ 16,66667 1

P;TфсƚͿ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,1E-07 2 10 2

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,699127 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 13,33333 3

P;TфсƚͿ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 2,21E-07 4 30 4

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 2,04523 5 Vzadu 30 5
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ČĞƌǀĞŶĄ FŝĂůŽǀĄ ČĞƌǀĞŶĄ %

SƚƎĞĚŶş ŚŽĚŶŽƚĂ 3,666667 2,6 ϭ VĞƉƎĞĚƵ 16,66667 1

Rozptyl 2,436782 1,696552 2 13,33333 2

PŽǌŽƌŽǀĄŶş 30 30 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 0 3

SƉŽůĞēŶǉ ƌŽǌƉƚǇů 0,83101 4 26,66667 4

HǇƉ͘ RŽǌĚşů ƐƚƎĞĚŶş 0 5 Vzadu 43,33333 5

RŽǌĚşů ;ƐƚƵƉŶĢ ǀŽůŶŽƐƚŝͿ 29 FŝĂůŽǀĄ %

t Stat 6,728172 ϭ VĞƉƎĞĚƵ 23,33333 1

P;TфсƚͿ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,1E-07 2 30 2

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,699127 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 20 3

P;TфсƚͿ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 2,21E-07 4 16,66667 4

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 2,04523 5 Vzadu 10 5
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BşůĄ Sǀ͘ ƓĞĚĄ BşůĄ %

SƚƎĞĚŶş ŚŽĚŶŽƚĂ 2,233333 2,8 ϭ VĞƉƎĞĚƵ 9 1

Rozptyl 1,21954 1,337931 2 10 2

PŽǌŽƌŽǀĄŶş 30 30 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 7 3

SƉŽůĞēŶǉ ƌŽǌƉƚǇů 0,901641 4 3 4

HǇƉ͘ RŽǌĚşů ƐƚƎĞĚŶş 0 5 Vzadu 1 5

RŽǌĚşů ;ƐƚƵƉŶĢ ǀŽůŶŽƐƚŝͿ 29 Sǀ͘ ƓĞĚĄ %

t Stat -6,15817 ϭ VĞƉƎĞĚƵ 4 1

P;TфсƚͿ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 5,16E-07 2 9 2

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ũĞĚŶŽƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,699127 ϯ VĞ ƐƚĞũŶĠ ƌŽǀŝŶĢ 8 3

P;TфсƚͿ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 1,03E-06 4 7 4

ƚ ŬƌŝƚŝĐŬĠ ĚǀŽƵƐƚƌĂŶŶǉ ƚĞƐƚ 2,04523 5 Vzadu 2 5
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PŘÍLOHA:

František Kupka (1871 – 1957)

Kolmé a příčné plochy
1913 – 1923, olej na plátně

The Metropolitan Museum of Art, 2Y

Barevné plány, zimní vzpomínka
1913 – 1923, olej na plátně

2árodní galerie, Praha

Kosmické jaro
1913 – 1914, olej na plátně

2árodní galerie, Praha

Okolo bodu
1920 – 1930, olej na plátně
Centre Pompidou, Paříž

Komický stroj – mechanizace
1928, olej na plátně

Centre Pompidou, Paříž

Kruhové a přímočaré
1937, barevná litografie
2árodní galerie, Praha

Wassily Kandinský (1866 – 1944)

Improvizace VII
1910, olej na plátně

Tretyakov Gallery, Moskva

Kompozice V
1911, olej na plátně

soukromá sbírka

Improvizace 26 (veslaři)
1912, olej na plátně

Städtische Galerie in Lenbach, Mnichov

2a bílé II
1923, olej na plátně

Centre Pompidou, Paříž

Kompozice IX
1936, olej na plátně

Centre Pompidou, Paříž
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