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Autorka čtenáři velmi znesnadňuje úlohu, protože v úvodní části vůbec nenaznačuje, co

je záměrem a cílem její práce, nevymezuje hypotézu, způsob ani metodu svého výzkumu.

Čtenář se tak musí prokousávat téměř stostránkovým textem, aby pochopil, k čemu desítky

stran směřují. Stejně tak i závěr práce není právě sdělný.

Problém úvodních pasáží vidím také v tom, že práce, která je odborného charakteru (tj.

má svá pravidla, jež už autorka musela dávno znát nebo o nich byla minimálně poučena

vedoucím práce) pracuje s odkazy na jiné autory stylem „Mukařovský říká…“, „podle

Kesnera…“, „Huyge považuje…“, bez poznámky pod čarou či předchozího odkazu přímo na

konkrétní knihu. Nabízí nám tak asi stránkovou skrumáž slepenou ze čtyř neznámých zdrojů,

která má zachytit podstatu toho, čemu autorka říká „umělecký vývoj“ (název kapitoly s. 4).

Pro upřesnění: jedná se o teorii vztahu diváka k uměleckému dílu a vývoj výrazových

prostředků.

Za dosti nekorektní považuji parafráze složitých myšlenkových koncepcí tzv. z druhé ruky.

Tak se dočítáme o Kantovi, neokantismu, Platónovi, neoplatonismu v souvislosti s uměním,

zprostředkovaně např. přes E. Gombriche. Jedna věta o Platónovi navazuje na zmínku o

neoplatonismu, který ocenil umělce, což se v souvislosti s platónským pojetím

nedostatečnosti nápodoby vůči ideji stává přinejmenším problematické. Dosti jasně z práce

vyplývá, že autorka tyto autory nezná a pracuje s velmi komplikovanými pojmy jako

sebeprožitek, podnět, vcítění atd., aniž by jim rozuměla. Jedná se o obecný, široce pojatý,

avšak učebnicově zkratkovitý úvod, bez kterého by se čtenář raději obešel. Tento styl však

pokračuje i v dalších kapitolách, odstavec o Ch. S. Peircovi a F. Saussurovi, dokonce bez

odkazu na sekundární literaturu (tipuji knihu Petra Michaloviče), pojednávající o velmi

komplikované souvislosti jejich myšlení, využívá termíny jako karteziánské, dyadický systém,

paradigmata strukturní lingvistiky, neintencionální aktivita atd. Rozumí však sama autorka

těmto teoriím a pojmům, se kterými tak bravurně pracuje (často vtipně s doslovným

přepisem archaického výraziva)? (s. 14)

Práce se opírá o kvalitní výběr literatury, je velmi rozsáhlá, zpracovává velmi složité

koncepce v širokém časovém pásmu (což je ale spíš její vada). Jakkoli tedy působí velmi

odborně a složitě a má ambice minimálně magisterské práce, nepřesvědčila mě o znalosti na

kupu naházených teorií. Nechápu, že jimi autorka svou práci přehltila a nesoustředila se na

knihy, které poctivě prostudovala (J. Mukařovský, W. Woringer, M. Petříček atd.). Důkazem

budiž kapitola věnovaná Rolandu Barthesovi, kdy samotného autora nečetla a pouze

parafrázovala a citovala z M. Petříčka, i když je většina jeho textů česky k dispozici.

Samotné jádro práce věnované W. Kandinskému a F. Kupkovi je velmi podrobně a s

pochopením zpracováno z primární literatury, konkrétní rozbory jednotlivých obrazů (velmi

precizní) většinou opět postrádají odkazy na literaturu, proto předpokládám, že je autorka

vypracovala zcela samostatně. Ovšem v závěru, kde popisuje (opět) teorii (s. 60), (opět) zcela

proti pravidlům pracuje s literaturou, na kterou neodkazuje. Viz poznámky a odkazy na knihy,

které ani nemá v seznamu literatury, tj. čerpala ze sekundární literatury, kterou ovšem

neuvedla.

Co do smyslu celého záměru práce, mám jen malou poznámku, u W. Kandinského a F.

Kupky nejde jen o působení na základě formálních vztahů linie, barvy a formy, ale o

zachycení kosmických rytmů a energií. Nemají působit pouze esteticky, mají zachycovat řeč

kosmu a tu přenášet na diváka a působit na něj takřka tělesně. Tj. můžeme dále uvažovat o

souvislosti malby a hudby, která je u Kupky navíc vyjádřena explicitně (autorka ji zmiňuje jen

jednou dvěma větami, ale jinak ji nebere v potaz). K tomuto tématu bych autorce doporučila

např. knihu Jaroslava Bláhy: Křižovatka geneze moderního malířství a hudby.

Jak už jsem řekla, samotná práce je velmi rozsáhlá, místy precizní a byla jistě časově

náročná, ovšem její teoretické pasáže a zejména způsob jejich zpracování není v pořádku a

při zveřejnění práce by tato skutečnost mohla být problémem. Přes tyto výtky přece jen

navrhuji při kvalitní obhajobě známku výborně.
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